
QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 7

PORTARIA N° 4809/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/10/2012, a designação do Promotor 
de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO para exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Rurópolis, contida na PORTARIA 
Nº 4189/2012-MP/PGJ, de 17/9/2012.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4810/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/10/2012, a designação da Promotora 
de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para realizar 
audiências do 2º cargo de Promotor de Justiça Cível de 
Ananindeua, perante a 7ª Vara Cível daquela comarca, contida 
na PORTARIA Nº 4000/2012-MP/PGJ, de 4/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4811/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/10/2012, a designação da Promotora 
de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY para exercer o 5º cargo 
de Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém, contida na PORTARIA Nº 4566/2012-MP/
PGJ, de 9/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4830/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 43396/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora da 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, Drª 
Helena Maria Oliveira Muniz;
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA para, até 18/10/2012, exercer na Promotoria 
de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, em atuação 
conjunta, as atribuições do 6º cargo, a contar de 3/10/2012, 
sem prejuízo das atribuições dos 4º e 7º cargos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4831/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 43396/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora da 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, Drª 
Helena Maria Oliveira Muniz;
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO 
LEITÃO para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
da Juventude de Belém, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do 6º cargo, no dia 3/10/2012, sem prejuízo 
de sua titularidade no 10º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4832/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 43396/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora da 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, Drª 
Helena Maria Oliveira Muniz;
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO para exercer na Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude de Belém, em atuação conjunta, 
atribuições em audiências judiciais do 6º cargo, nos dias 4, 16, 
17 e 18/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 4833/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 43396/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora da 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, Drª 
Helena Maria Oliveira Muniz;
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA 
GUERREIRO DE FIGUEIREDO para, até 11/10/2012, exercer 
na Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, 
em atuação conjunta, atribuições em audiências judiciais do 6º 
cargo, a contar de 8/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade 
no 1º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4834/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 30/11/2012, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Marabá, as atribuições do 6º cargo, a contar de 
22/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Brejo Grande do Araguaia e São João do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4835/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para, até 30/11/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Marabá, as atribuições em processos judiciais distribuídos ao 6º 
cargo, a contar de 22/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade 
do 7º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4836/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/10/2012, a convocação do Promotor 
de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para exercer o 1º cargo 
das Promotorias de Justiça de Registros Públicos, Resíduos e 
Casamentos, contida na PORTARIA Nº 3139/2012-MP/PGJ, de 
10/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4838/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MILITÃO LISBÔA DAS 
MERCÊS para atuar como membro de equipe de apoio na análise 
técnica das propostas no Pregão Eletrônico 070/2012-MP/
PA, substituindo o servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, 
designado pela PORTARIA Nº 4315/2012-PGJ, de 26/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451708

Contrato: 85
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Santa Isabel do Pará.
Valor Total: 3,024.00
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Dispensa: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO E HOLANDA LTDA - ME
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 1009
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PAComplemento: sala B
Email: ezequielkizs@hotmail.com
Telefone: 9137441130 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 451734
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 450868

Contrato: 84
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet a 512 kbits/s 
para o Theatro Victória de Santarém-PA, com fornecimento de 
dispositivo de conexão em comodato
Valor Total: 4,050.00
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 24/10/2012 a 23/04/2013
Dispensa: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
Endereço: R S Luís, 164
CEP. 68020-060 - Santarém/PATelefone: 9335245888 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


